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Wstęp 

Rozwój konsumpcji gospodarstw domowych spowodował powstanie nowych 
nurtów, wśród których ważne miejsce zajmuje sharing economy (ekonomia 
współdzielenia). Jest to stosunkowo nowy obszar badań, którym zainteresowa-
nie systematycznie zwiększa się wraz z rozwojem nowych technologii. Opiera 
się na idei współdzielenia i dotyczy wszystkich sektorów gospodarki, zarów-
no rządowego, prywatnego, jak i pozarządowego. Przejawia się w takich do-
brze znanych inicjatywach, jak współużytkowanie samochodów w miastach 
(np. Trafficar), udostępnianie mieszkania lub pokoju na wynajem (np. AirBnB), 
kursy edukacyjne online (np. Khan Academy, Skillshare) czy crowdfounding. Za 
jeden z głównych czynników rozwoju ekonomii współdzielenia uznaje się me-
dia społecznościowe, które służą do prowadzenia różnego rodzaju interakcji 
między gospodarstwami domowymi. Stają się one platformami, dzięki którym 
gospodarstwa domowe mogą się nie tylko komunikować, ale także realizować 
transakcje typu sharing economy, polegające na wymianie lub dzieleniu się róż-
nymi dobrami lub usługami. Tego rodzaju działania w tej książce określa się 
mianem social media sharing. Do głównych motywów uczestniczenia gospo-
darstw domowych w ekonomii współdzielenia w mediach społecznościowych 
należy zaliczyć te o charakterze ekonomicznym. W literaturze przedmiotu 
brakuje jednak pogłębionych badań, które wskazywałyby na zależność między 
zachowaniami finansowymi a uczestnictwem w ekonomii współdzielenia, 
w tym w social media sharing. 

Celem książki jest określenie specyfiki social media sharing jako form trans-
akcji realizowanych przez gospodarstwa domowe i wskazanie zależności mię-
dzy zachowaniami finansowymi tych gospodarstw a ich uczestnictwem w tego 
rodzaju transakcjach. 

Na podstawie tak sformułowanego celu wyodrębniono następujące pro-
blemy badawcze:
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1. Jakie typy gospodarstw domowych uczestniczą w social media sharing?
2. Jakie są formy i motywy uczestniczenia gospodarstw domowych  

w social media sharing? 
3. Jakie są powody nieuczestniczenia w social media sharing? 
4. Jakie zdaniem respondentów istnieją korzyści i zagrożenia (lub bariery)  

social media sharing? 
5. Jak respondenci oceniają wpływ social media sharing na sytuację finansową 

gospodarstw domowych?  
6. Jaki jest wpływ mediów społecznościowych na rozwój ekonomii 

współdzielenia?
Jako metody badawcze zastosowano: analizę literatury przedmiotu, analizę 

dokumentów, studium przypadku oraz metodę ilościową (technikę ankiety). 
Książka składa się z trzech rozdziałów. 
Rozdział pierwszy poświęcono problematyce zachowań finansowych go-

spodarstw domowych i przeobrażeniom w ich konsumpcji. Zdefiniowano 
pojęcie gospodarstwa domowego, przedstawiono jego rodzaje oraz funkcje. 
Określono potrzeby finansowe gospodarstw domowych na tle innych potrzeb, 
jak również wytypowano ich kategorie. Dokonano charakterystyki dochodów 
i wydatków polskich gospodarstw domowych, określono ich budżet, a ponad-
to wysokość oszczędności i zadłużenia. Omówiono problematykę zachowań 
finansowych gospodarstw domowych i ich hierarchii. Zwrócono też uwagę 
na problem patologii w zachowaniach finansowych gospodarstw domowych. 
Następnie przedstawiono przeobrażenia w konsumpcji gospodarstw domo-
wych, omawiając m.in. nowoczesne trendy w tym zakresie, które mają pewne 
powiązanie z ekonomią współdzielenia. 

Rozdział drugi traktuje o social media sharing, czyli o ekonomii współ-
dzielenia w mediach społecznościowych. Dokonano w nim wprowadzenia 
do koncepcji sharing economy, omawiając rozwój ekonomii współdzielenia, 
społeczno-ekonomiczne aspekty sharing economy, a także definiując ekonomię 
współdzielenia i przedstawiając jej cechy. W dalszej kolejności scharakteryzo-
wano gospodarstwa domowe jako podmioty ekonomii współdzielenia i przed-
stawiono motywy uczestnictwa w tym nurcie w świetle literatury przedmiotu. 
Zaprezentowano obszary ekonomii współdzielenia oraz dokonano charaktery-
styki inicjatyw ekonomii współdzielenia na przykładzie transportu i zakwatero-
wania. W dalszym etapie zdefiniowano media społecznościowe jako katalizator 
ekonomii współdzielenia. Wyjaśniono, czym są media społecznościowe, jakie 
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są ich rodzaje i specyfika jako platform do współdzielenia. Przedstawiono rów-
nież autorski model relacji ekonomicznych w mediach społecznościowych 
oraz omówiono problematykę grup na Facebooku i ich wpływu na decyzje 
konsumenckie. Na koniec dokonano charakterystyki social media sharing,  
doprecyzowując ten model ekonomii współdzielenia. 

Ostatni rozdział ma charakter empiryczny. Zaprezentowano w nim wy-
niki badań na temat zachowań finansowych gospodarstw domowych jako 
determinant social media sharing w świetle badań ankietowych. W pierwszej 
kolejności omówiono metodykę badań, tj. określono cel i metodę badawczą, 
przedstawiono informacje o respondentach oraz dokonano charakterysty-
ki badanych gospodarstwach domowych. Na dalszym etapie przedstawio-
no wyniki badań na temat typów gospodarstw domowych uczestniczących 
w social media sharing, form i motywów uczestniczenia gospodarstw domo-
wych w social media sharing, jak również powody nieuczestniczenia w tym 
nurcie przez respondentów. Ponadto dokonano charakterystyki postaw go-
spodarstw domowych względem sharing economy. 

Książka skierowana jest do członków różnych organizacji: biznesowych,  
samorządowych, pozarządowych, finansowych, kulturowych, naukowych, 
politycznych, jak też do gospodarstw domowych. Badania przeprowadzone 
na potrzeby tej książki mają bardzo ważny wymiar społeczny i ekonomiczny ze 
względu na aktualność problematyki, niezwykle dynamiczny rozwój i poten-
cjał mediów społecznościowych jako katalizatorów ekonomii współdzielenia, 
jak też swego rodzaju pewną nieprzewidywalność i ryzyko, jakie to za sobą 
niesie. Na ten temat wciąż jest niewiele badań, a te, które są, wymagają nie-
ustannej aktualizacji i zgłębienia poruszanych w nich problemów.
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Rozdział I.  

Zachowania finansowe  
gospodarstw domowych  
i przeobrażenia w ich konsumpcji 

1.1. Istota, podzIał I funkcje gospodarstw domowych 

Gospodarstwa domowe stanowią kluczowe jednostki w sferze konsumpcji, 
której głównym celem jest zaspokojenie jednostkowych oraz wspólnych po-
trzeb konsumpcyjnych1. Czesław Bywalec przytacza definicję gospodarstwa 
domowego, zgodnie z którą jest to jedno- lub wieloosobowy podmiot gospo-
darczy, zwykle oparty na więzach rodzinnych, działający w sferze konsumpcji, 
który ma na celu zaspokojenie potrzeb wszystkich jego członków przy pomocy 
wspólnego rozporządzania dochodami pozyskanymi przez wszystkich bądź 
niektórych z nich2. 

W klasycznej ekonomii gospodarstwa domowe są traktowane, obok przed-
siębiorstw, jako podstawowe podmioty, które wpływają na obieg docho du na-
rodowego w gospodarce. W związku z występującymi między poszczególnymi 
podmiotami gospodarki przepływami istnieje konieczność wyodrębniania 
finan sów gospodarstw domowych jako osobnego obszaru, w ramach którego 
powstają relacje związa ne z gromadzeniem oraz wydatkowaniem zasobów 
pieniężnych3. Ujęcie finansów zgodnie z kryterium podmiotowym wskazuje 

1 T. Zalega, Konsumpcja. Determinanty – teorie – modele, PWE, Warszawa 2012, s. 71.
2 Cz. Bywalec, Ekonomika i finanse gospodarstw domowych, PWN, Warszawa 2009, s. 14.
3 M. Krasucka, M. Maciejasz-Świątkiewicz, J. Pieczonka, R. Poskart, Produkty i usługi finansowe dla 

gospodarstw domowych w Polsce, Uniwersytet Opolski, Opole 2011, s. 11.


